

# 決 算 報 告 書

第 14期

自 2016年 4月 1日

至 2017年 3月31日

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

東京都中央区日本橋富沢町11-6  
英守東京ビル3階

## 貸借対照表

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2017年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未 払 金	6,144,100
普通 預金	24,390,921	預 り 金	578,456
定期 預金	300,000	仮 受 金	9,986,742
現金・預金 計	24,690,921	未払法人税等	83,300
(売上債権)		未払消費税	646,200
売 掛 金	2,139,887	流動負債 計	17,438,798
未 収 金	6,026	<b>負債合計</b>	<b>17,438,798</b>
貸倒引当金	△ 14,379	<b>正 味 財 産 の 部</b>	
売上債権 計	2,131,534	<b>【正味財産】</b>	
(棚卸資産)		前期繰越正味財産額	10,292,389
在庫品	89,864	当期正味財産増減額	489,342
棚卸資産 計	89,864	正味財産 計	10,781,731
(その他流動資産)		<b>正味財産合計</b>	<b>10,781,731</b>
前払 費用	106,230		
仮 払 金	200,000		
その他流動資産 計	306,230		
流動資産合計	27,218,549		
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
什器 備品	263,680		
有形固定資産 計	263,680		
(投資その他の資産)			
敷 金	738,300		
投資その他の資産 計	738,300		
固定資産合計	1,001,980		
<b>資産合計</b>	<b>28,220,529</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>28,220,529</b>

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2017年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)	
普通 預金	24,390,921
定期 預金	300,000
現金・預金 計	24,690,921
(売上債権)	
売 掛 金	2,139,887
未 収 金	6,026
貸倒引当金	△ 14,379
売上債権 計	2,131,534
(棚卸資産)	
在庫品	89,864
棚卸資産 計	89,864
(その他流動資産)	
前払 費用	106,230
仮 払 金	200,000
その他流動資産 計	306,230
流動資産合計	27,218,549

### 【固定資産】

(有形固定資産)	
什器 備品	263,680
有形固定資産 計	263,680
(投資その他の資産)	
敷 金	738,300
投資その他の資産 計	738,300
固定資産合計	1,001,980
資産の部 合計	28,220,529

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未 払 金	6,144,100
預 り 金	578,456
仮 受 金	9,986,742
未払法人税等	83,300
未払消費税	646,200
流動負債 計	17,438,798

    負債の部 合計

17,438,798

正味財産

10,781,731

# 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

自 2016年 4月 1日 至 2017年 3月31日

## 【経常収益】

### 【受取会費】

正会員受取会費 220,000

### 【受取寄付金】

受取寄付金 649,700

協賛金 23,714 673,414

### 【受取助成金等】

受取助成金 9,604,117

### 【事業収入】

ライセンス料 32,656,814

初回認証料 486,000

年間認証料 5,764,500

年間ライセンス認証料 1,162,002

講演料 614,600

商品売上 76,737

広報・販促物売上 112,400 40,873,053

### 【その他収益】

受取 利息 674

為替 差益 581,058

雑 収 益 27,400 609,132

経常収益 計

51,979,716

## 【経常費用】

### 【事業費】

#### (人件費)

(事)給料 手当 15,662,180

(事)インターン活動支援金 738,481

(事)退職給付費用 631,516

(事)通 勤 費 678,288

(事)法定福利費 2,344,964

(事)福利厚生費 196,860

人件費計 20,252,289

#### (その他経費)

(事)監査業務委託費 1,426,416

(事)監査旅費 276,125

(事)FLOCERT支払 799,131

(事)FI出張旅費 2,934,340

売上 原価 39,218

(事)FIメンバー料 9,709,022

(事)業務委託費 6,232,272

(事)広報販促物作成費 1,010,020

(事)印刷経費 204,267

(事)会 議 費 851,449

(事)旅費交通費 190,310

(事)連携活動費 93,240

(事)通信費 449,708

(事)荷造運賃 75,806

(事)消耗品 費 321,655

(事)リース 料 13,888

(事)水道光熱費 185,048

(事)地代 家賃 3,157,560

(事)新聞図書費 6,248

(事)減価償却費 364,545

(事)保 險 料 10,380

(事)諸 会 費 15,000

(事)租税 公課 1,153,789

(事)研 修 費 13,950

(事)支払手数料 578,482

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

自 2016年 4月 1日 至 2017年 3月31日

(事)管理 諸費	238,823	
(事)為替 差損	74,138	
(事)雑 費	21,384	
その他事業支出	6,477	
その他経費計	30,452,691	
事業費 計		50,704,980
<b>【管理費】</b>		
(人件費)		
給料 手当	76,383	
退職給付費用	3,224	
通 勤 費	3,612	
法定福利費	12,964	
福利厚生費	1,777	
人件費計	97,960	
(その他経費)		
印刷経費	2,063	
会 議 費	182	
旅費交通費	544	
通信費	62,185	
消耗品費	1,571	
水道光熱費	1,870	
地代 家賃	31,896	
新聞図書費	37	
減価償却費	527	
慶 弔 費	60,000	
租税 公課	11,613	
支払手数料	82,987	
管理 諸費	2,305	
理事会活動費	346,088	
研修費	50	
雑 費	216	
その他経費計	604,134	
管理費 計		702,094
経常費用 計		51,407,074
当期経常増減額		572,642
<b>【経常外収益】</b>		
経常外収益 計		0
<b>【経常外費用】</b>		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		572,642
法人税、住民税及び事業税		83,300
当期正味財産増減額		489,342
前期繰越正味財産額		10,292,389
次期繰越正味財産額		10,781,731

## 財務諸表の注記

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

2017年 3月31日 現在

### 【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
原価法の最終仕入れ原価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産：定率法
- (3) 引当金の計上基準  
貸倒引当金：法人税法の規定による法定繰入率により¥14,379 計上
- (4) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 【会計方針の変更】

### 【事業費の内訳】

事業費の区分は別紙の通りです。

### 【使途等が制約された寄付等の内訳】

[税込] (単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
FIプロジェクト (中期戦略対策資金)		9,604,117	9,604,117		寄付金総額は20,398,201円。 前年度支出807,342円。 当期増加額との差額9,986,742円 は仮受金として貸借対照表に 計上しています。
合計		9,604,117	9,604,117		

## 事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

2017年 3月31日 現在

[税込] (単位: 円)

科目	認証・ライセンス事業	広報事業	FI・FLJネットワーク	普及啓発	FIプロジェクト	合計
(人件費)						
(事) 給料 手当	12,530,777	2,291,274	763,758	76,371	0	15,662,180
(事) インターン活動支援金	0	738,481	0	0	0	738,481
(事) 退職給付費用	499,216	96,804	32,268	3,228	0	631,516
(事) 通勤費	530,154	108,390	36,130	3,614	0	678,288
(事) 法定福利費	1,813,488	388,889	129,631	12,956	0	2,344,964
(事) 福利厚生費	123,820	53,442	17,815	1,783	0	196,860
人件費計	15,497,455	3,677,280	979,602	97,952	0	20,252,289
(その他経費)						
(事) 監査業務委託費	1,426,416	0	0	0	0	1,426,416
(事) 監査旅費	276,125	0	0	0	0	276,125
(事) FLOCERT支払	799,131	0	0	0	0	799,131
(事) FI出張旅費	0	0	700,795	0	2,233,545	2,934,340
(事) 期首棚卸高		129,082				129,082
(事) 期末棚卸高		△ 89,864				△ 89,864
(事) FIメンバー料			9,709,022			9,709,022
(事) 業務委託費					6,232,272	6,232,272
(事) 広報販促物作成費		812,502			197,518	1,010,020
(事) 印刷経費	119,673	61,898	20,633	2,063	0	204,267
(事) 会議費	177,414	149,209	20,912	182	503,732	851,449
(事) 旅費交通費	162,844	21,439	5,480	547	0	190,310
(事) 連携活動費	0	32,500	60,740	0	0	93,240
(事) 通信費	273,264	104,965	45,408	5,659	20,412	449,708
(事) 荷造運賃	14,056	49,600	3,100	0	9,050	75,806
(事) 消耗品費	142,968	108,174	17,264	1,579	51,670	321,655
(事) リース料	0	0	0	0	13,888	13,888
(事) 水道光熱費	108,412	56,076	18,691	1,869	0	185,048
(事) 地代家賃	1,849,884	956,832	318,948	31,896	0	3,157,560
(事) 新聞図書費	2,151	3,689	371	37	0	6,248
(事) 減価償却費	30,587	15,821	5,274	527	312,336	364,545
(事) 保険料	3,000	0	0	0	7,380	10,380
(事) 諸会費	15,000	0	0	0	0	15,000
(事) 租税公課	673,647	348,397	116,132	11,613	4,000	1,153,789
(事) 研修費	8,900	1,500	500	50	3,000	13,950
(事) 支払手数料	366,478	151,866	50,622	5,062	4,454	578,482
(事) 管理諸費	133,553	69,083	23,024	2,303	10,860	238,823
(事) 為替差損	74,138	0	0	0	0	74,138
(事) 雑費	12,528	6,480	2,160	216	0	21,384
その他事業支出	6,477	0	0	0	0	6,477
その他経費計	6,676,646	2,989,249	11,119,076	63,603	9,604,117	30,452,691
合計	22,174,101	6,666,529	12,098,678	161,555	9,604,117	50,704,980